filii igne vniuersa sibi missus perfidi iudei quasi bere  
de remouere cupientes: occiderunt crucifigendo: et elegerunt  
negado. vñ sequit: Quid cū vidissent coloni: cogitauerunt  
intra se dicentes: Hic est beres occidat. euz: vt nostra fiat  
hereditas. Beres christus ē: idēq; testator. beres qz mox  
et proprie superuincit: et testamētū quē ipse conuulit: tan-  
q; hereditaria in nostris profectib; enolumēta consequit  
BEDA. Manifestissime autē oīs probat iudeozū pncipi  
pes nō per ignorantiā: sed per inuidentiā crucifixisse filiū  
dei. Intellexerunt enim hūc eē cui vlcis ē: Dabo tibi gen-  
tes hereditatē mā. Sequitur: Et electū illū extra vineam  
occiderunt. Quia iesus vt sanctificaret per suū sanguinē  
populū: extra portā passus est. THEO. Sed qz superi-  
us populū non hērasalē loco vince iumpsumus: forsan  
magis proprie vlcis potest: qz occidit quidem cū populū  
extra vineā. THEO. i. extra populū manus passus est  
oīs: qz. i. populū ei nō proprie manū neqz ianulit. s; z  
tradens hunc pilatū et genitū. Quidā autē per vineā scri-  
pturā intellexerunt: cui nō credentes domini necauerunt  
vñ extra vineā. i. extra scripturam vlcis oīs passus. BE-  
DA. Sicut electi extra vineā et occisus ē: qz pncipus est ab-  
solutus corde repulsi: ac vlcis cruci addit. CHRY-  
SOSTOMUS. Dispensatio autē nō negligentiē ē post prophetas chri-  
stū venisse. Non. n. de oīa repente psequit: sed condēscē-  
dit. ppter sui pietatē: qz si post seruos veniētē filiū conu-  
pserunt: multo magis nec antea eū audirent. Qui. n. nō au-  
diebant minora pcepta: quō audiūisset maiora. AMB-  
ROSIUS. Dulce autē interrogat: vt sua seipsi dānt sententiā. Seq-  
uitur enī: Quid ergo faciet illis dominus vinee. BASI. hoc  
autē fit quasi bis qz dāntur nihil habentib; opponere cui  
dentē iuris. Propriū autē dōmīne misericordie nō infige-  
re penas sūctio: sed p dīcere mīnis: reuocādo eos ad peni-  
tentia. vñ et hīc sequitur: veniet et perdet colonos istos:  
et dabit vineā alijs. AMB. Veniunt oīs vlcis vinee: qz  
in filio affit etiā paternā maicitas: vel qz vltimis tēporib;  
pntentio: humanis aspirat affectib;. CIRYL. Exclufi  
sunt iudeozū pncipales quasi dōmīne volūtatē repugnan-  
tes: et steriles reddentes vineā sibi cōmissas. Est autē oīus  
cultus vinee sacerdotib; noui testamētī. cū autē virtutē enī  
matis senserūt: recusant illud par. vñ sequit: Quo audito  
dixerunt illi: Absit. Nec tamen euaserūt ob sui pertinaci-  
am et inobediētiā erga fidē christi. THEO. Aliter autē  
videt mattheus dicere: oīs. i. quē iussit: Quid faciet illis  
culto: oīs vinee. iudeos vero respōdit: Malos ma-  
le perdet. Nō ē autē repugnātia: nā vtrūq; factū ē. primo  
enī ipsi pmulgaauerūt illā sententiā: postea sentientes quo  
tēdebat parabola dixerunt. Absit: vt lucas hīc narrat.  
AVG. de con. euā. Uel aliter. In illa de qua loquimur  
turba erat qz dolose oīs interrogauerunt: in qua potesta-  
te faceret. Erant et qui nō dolose sed fideliter acclamaue-  
runt: Benedictus qui venit in noīe dñi. ac per hoc erat qui  
dicerent: perdet illos et vineā suā dabit alijs. Que vox re-  
cte etiā ipsius dñi fuisse intelligit: sive ppter veritatem:  
sive ppter mēbriū eius cū suo capite vnitate. Erant etiā  
qz talia respondentibus dicerent: Absit qz intelligebant in  
scipso hanc parabolā dicitā. Sequit: Ille autē aspiciens  
eos ait: Quid ē ergo hoc qd scriptū ē: Lapidē quē repūo-  
bauerunt edificantes: hīc factū ē: et caput agulī. BEDA.  
q. d. quō ipse hīc pphetia: nisi qz christus a vobis  
reprobatus et occisus: credituris ē gentib; predicandus. vt  
quasi lapis angularis ex vtrōq; populo vnū sibi tēplum  
edificet. EVSE. Lapis autē vlcis christus ppter terre-  
stre corpus abscisus sine manib; fm vīsiōnē danielis ppter  
oīū ex virgine. Lapis autē non argenteus aut aureus: qz  
nō rex aliquis gloriosus: s; hō hūilis et abiecti. ppter qd  
edificantes eū reprobauerūt. THEO. Reprobauerūt  
enī eū pncipales populū cū dixerūt: Hic a deo non est.  
Ille vero tam vtilis fuit: tā electus: vt in capite agulī po-  
neretur. CIRYL. Angulo vero cōparat sacra scriptura

cōcurū vtrūq; populū: israelitici. i. et gentis in vni fide  
Lōpēgit enī saluato: vtrūq; populū in vno nouum bo-  
minē: concilians eos in vno corpore patri. Salubris ergo  
ē lapis angulo factus ab eo. Detrimētū autē infert iudeis  
ipugnantib; huic spiritali cōcurū. THEO. Duae sūt  
condēnationes commemorat. vna quidē aīarū suarū: quā  
passi sunt scandalizati in christo. Et hoc tangit cum vlcis.  
Oīs qz occiderit super illū lapidē: cōquāssabit. Alia vero  
captiuitatis et exterminij: quā iunxit eis lapis ab ipsis cō-  
tēptis. Et hoc tangit cū sub dicit: Super ea quē ait ipse cecl-  
derit: cōminuet illū: vel ventilet eū. Sic enim ventiliati  
sunt iudei a iudeis p vniuersū orbē: vt ab arca palee. Et at-  
tende ordinē: nā pncipalū ē scelus i cū cōmissum: sequit  
autē iusta vlcis vindicta. BEDA. Uel aliter: Qui peccator  
ē: et nō illi credit. cadit quidē sup lapidē: et conuulsiō: ref-  
uatur. n. per patientiā ad salutē. Super ea quē vero ille ce-  
ciderit: hoc ē cū lapis ipse struerit: quia ipsum negant:  
cōminuet eum: vt nec testa quidem remaneat: in qua hau-  
riat aque pusillam. Sicut de his vlcis: qz cadit sup eum:  
qui illum modo contēnat: ideo nondū penitus intereunt  
sed conuulsiō: vt non recti ambulent. Super quo sūt  
cadit vlcis illis vlcis super in iudicio cū pena perditionis  
ideo cōminuet eos: vt sint tanq; puluis: quē pōtētiā ven-  
tus a facie terre. AM. Vinea etiā typpus noster est: agri-  
cola quippe omnipotens pater: vltis christi: at vero nos  
palmites. Recte vinea christi populū nominatur: vel qz  
crucis in fronte pteptatur iudiciū: vel qz fructus ex postre-  
mā anni legat etate: vel qz omnib; vt ordinibus vinearū  
ita pauperibus atq; vlcis vlcis seruatis et domini in ecclē-  
sia equa dōmīno nulla vlcis vlcis. Et vt vltis maritatur  
arboribus: ita corpus anime hanc vineā diligens agrico-  
la fodere et tondere consuevit: ne luxuriet vmbra foliozū  
verbozūq; infructuosa lactantia maturitatē indolis nam-  
ralis impediat: decet totius orbis hīc esse vindictam: vbi  
totius orbis est vinea. BEDA. Uel morali intellectu cul-  
qz fiddium vinea quam excolat locatur: oīū mysterium  
baptismi quod excreat sibi cōmittitur. Mutatur seruus  
vniuersi: alter: tertius: cū lex psalmō dicit: et pphetia legitur  
Sed missus seruus conuulsiō affectus vel cōsus vlcis  
cuz sermo auditus contēnitur vel blasphematur. Mistū  
heredem quantū in se est occidit: qui filiū dei peccādo cō-  
cūctat. pūto malo cultore: vinea datur vlcis: cum dono  
gratie quod superbus pntat: humilis datur.

Et querebant pncipes sacerdotū: et scribe mī-  
tere sūllū manus illa hora et timuerūt populū.  
Cognouerūt enī qz ad ipsos dixerūt similitudinē  
istam. Et obseruantes miserunt insidiatores qui se  
iustos simularent vt caperent eum in sermone: et  
traderēt illum pncipalib; et potestati pncipis. Et  
interrogauerūt eum dicentes: Magister scimus: qz  
recte dicis et doces: et nō accipis personam homi-  
nis sed viam dei in veritate doces. Licet nobis  
tributum dare cesari: an nō. Consideras autē do-  
lum illozū dixit ad eos. Quid me tentatis. Quid  
dicit mihi denarium: Cuius habet imaginez et su-  
percriptionē. Respondētes dixerunt: Cesaris. Et  
ait illis: Reddite ergo que sunt cesaris cesari et qz  
sunt dei deo: Et non potuerunt verbum eius re-  
prehēdere coram plebe: et mirati in respōso eius  
facierunt.

CIRYL. Decebat quidē pncipales iudeozū intel-  
ligentes qz de ipsis parabola diceretur: malo sic vlcis-  
dere: quasi de futuris instructos: sed hoc non considerā-  
tes: occasionem suoz colligunt crimini. vnde dicitur: Et  
quere pncipi. sacer. et scribe mī. in illū man. in illa hora.

Nec refrenauit

Nec refrenauit eos legis pceptis quod vlcis. Innocen-  
tes et iusti nō occides: s; cōpescit eozū nefandā propo-  
sitiō: pncipales timorē. Sequitur. n. Et timuerūt populū. Pnci-  
pales. n. dōmīne reuerentiē humanū timorē. Que sūt hūc  
pncipales fuerit occasio subdit: Cognouerūt. n. qz ad ipso  
dixerūt similitudinē istā. BEDA. Et ita quereō ipsum  
occidere docebat vera eē: que i parabola dicitur. Ipse  
enī est beres cui iustitā necē dicebant eē vindicandam  
illū nequā colomū qz vlcis filiū querebat occidere. Hoc etiā  
quotidie gerit in ecclēsia: cū quilibet solo nomine frater:  
cū quā nō vlligat ecclēstice si dei ac pacis vnitate ppter  
bonozū multitudinē: vel erubescit vel timet ipugare. Et  
qz pncipales quereō oīs cōpprehēdere: qd p se nō pote-  
rāt: pncipales manū efficere tentabant. vñ sequit: Et ob-  
stantes mīse. insidiis. qz se iustos simularent. CIRYL. U-  
debanur. n. eē leues. erāt autē graues: oblitū dei vlcis:  
Quis hīc qz mihi abscondit consiliū. Ad eū. n. christum  
oīs saluatozū qz hōi: s; eoz. vñ sequit: Ut caperet eum  
in ser. et traderēt eū pncipalib; et pot. pncipis. THEO.  
Parauerūt autē oīs laqueos: illaqueati sunt tamen in eis  
pedes eozū. Quid nō qz astutiā: Et interrogauerūt illū vlcis-  
centes: Magister scimus: qz recte dicis et doces. BEDA.  
Blanda et fraudulenta interrogatio illuc pncipales respo-  
dētē vt magis deū qz cesarē timeat. Sequit enī: Et non  
accipis personā hoīs: sed in veritate viam dei doces. Et  
hoc vlcis ad hoc: vt vlcis nō debeat tributa solui: vt sta-  
tiz audientes mīstri pncipales qui iuxta alios euangeli-  
stas affuisse leguntur: seditionis eū cōtra romanos aucto-  
rē teneant: vñ consequētē qz: Licet nobis dare tributū  
cesari: an nō. Erat enim in populo magna seditio: vlcis  
bus alijs p securitate qz romani pro omnib; militabāt: de-  
bere tributa p solui: phariseis cōtradictibus nō debe-  
re populū vlcis qz decimas et primitias dare: humanis le-  
gibus subiacere. THEO. Intēdebat enī ergo qz si vlcis  
oporete dari censū cesari: crimīnaret a ppo qz seruātū  
ū subiectis gentē. Si vero prohiberet censū reddere: cū  
representarent vt scismatice pncipales. Ipse vlcis laqueos eo-  
rū effugit. Sequitur. n. Consideras autē doli eoz dixit ad  
eos. Quid me tentatis. Quid mihi denariū cui hōi ima-  
ginē et supercriptionē. AM. Docet hō loco oīs circūspe-  
ctos nos i rīdendo aduersus hereticos vlcis iudeos eē de-  
bere: sicut alibi dicit: Estote astuti sicut serpētes. BED.  
Qui autē putat interrogatiōnē saluatoris ignorantiā eē:  
vlcis enī ex pncipi loco qz potuerit scire iesus cui imago eēt  
i nūmo: sed interrogat: vt ad sermonē eozū cōpnter re-  
spondat. Sequitur. n. Rīdentes dixerūt: Cesaris. Non  
putem cesarē augmētū: sed tyberis significari. Oīs. n. ro-  
mani reges a pmo. L. Cesare. Cesares appellati sunt. Ex  
eoz autē responsione conuenienter oīs qonē soluit. Seq-  
uitur. n. Et ait illis: Reddite ergo que sunt cesaris cesari: et qz  
sunt dei deo. TY. qz vlcis verbis tentatis. operib; obe-  
dit. subiectis cesaris seruātū: suscepistis que eius sunt.  
Date ergo illi censū: deo timorē. Non enim exigit deus  
denariū: sed fides. BEDA. Reddite etiā deo que dei sūt  
decimas. i. primitias: oblationes: et victimas. THEO.  
Et attende qz nō dixit: Date sed reddite: oblitū enī ē: me-  
tur enim vt pncipales tuas ab hostibus: vitā tuam reddidit  
tranquillā: pro his ergo teneris ei in censu. Sed et hoc  
ipsum quod offert: nūmīsmā. i. ab eo habes. Reddat er-  
go nūmīsmā regū regū. Deus ē tibi tradidit intellectum  
rationē: restituit hoc ei non comparatus bestijs: sed i oi-  
bus rationabiliter procedens. AM. Tu ergo si vis nō  
esse obnoxius cesari: noli habere que mundi sunt. Et be-  
ne pncipales que cesaris sunt reddendas vlcis. neqz. n. pōt  
quis esse domini: nisi pncipales renūciauerit mūdo qz gra-  
uis vincula pmittit deo et non soluere. malo est cōtra-  
ctus fidei qz pecunie. ORI. Habet autē locus iste aliqd  
mystici. Duae enim sunt imagines in homine. vna quā ac-  
cepit a deo: altera insimul. Sicut enī denariū habet ima-

ginem imperatorum mundi: sic qui facit opera tenebrarū  
portat imaginem eius cuius habet opa. Dicit ergo. Red-  
dit que sunt cesaris cesari: hoc est: Abijcitur terrenā imagi-  
nē vt possitis vobis imaginē celestē iponentes reddere qz  
vel sunt deo: vt. i. deū diligam. et qz vt moyses dicit de  
requirit a nobis. Postulat autē a nobis deus: nō quis ne-  
cessariū habet vt ei aliquid tribuam: sed vt possit ei de-  
derim: hoc ipsum nobis tribuat in salutē. BEDA. Qui  
autem credere debuerant ad tantā sapientiā mirati sunt  
qz calliditas eozū insidiandi non inuenisset locum. vñ  
sequitur: Et non potuerunt verbum eius reprehēdere cor-  
am plebe et mirati in respōso eius tacuerunt. THEO.  
Hoc enim erat quod pncipales intēdebat: increpare eū  
coram populo: quod obtinere nequērunt ppter sapien-  
tissimam eius respōsionem.

Accesserunt autē quidā saduceozū qui negant  
eē resurrectionē et interrogauerūt eum dicentes.  
Magister moyses scripsit nobis: si frater alicuius  
mortuus fuerit habēs vxorē et hīc sine liberis fue-  
rit vt accipiat eā frater eius vxorē et suscitāt semen  
fratri suo. Septem ergo fratres erāt: et primus ac-  
cepit vxorē et mortuus est sine filijs. Et sequēs ac-  
cepit illā et ipse mortuus ē sine filio. Et tertius ac-  
cepit illā: similiter et omnes septē et nō reliquerunt  
semen: et mortui sunt. Nouissime omnīz mortua  
ē et mulier. In resurrectione ergo cuius eozū erit  
vxor: Siquidē septē habuerūt eā vxorē. Et ait  
illis iesus: Filij huius seculi nubūt: et traduntur ad  
nuptias: illi vero qui digni habebuntur seculo illo  
et resurrectione ex mortuis: neqz nubunt neqz du-  
cunt vxores: neqz vltra mori poterunt. Equales  
enim angelis sunt et filij sunt dei: cum sint filij resur-  
rectionis. Quia vero resurgant mortui: et moyses  
ostēdit seus rubū: sicut dicit dominū deū abraaz  
et deū isaac et deum iacob. Deus autē nō est mor-  
tuorum sed viuorum. Omnes enim viuūt ei: Re-  
spondentes autē quidam scribarum dixerunt ei.  
Magister bene dixisti. Et amplius non audebāt  
eum quicqz interrogare.

BEDA. Duae erant hereses in iudeis: vna phariseozū  
qui traditionum et obseruationū sibi iusticiāz pteferēbat  
vnde et iusti vocabantur a populo. Altera saduceozū  
qz interpretant iusti: vindicantes sibi quod non erat. Illi  
ergo abeuntibus hī ad tentandū accedant. vnde dicit: Ac-  
cesserunt autē qui. saduceozū qui negant eē resurrectio-  
nem. ORI. Saduceozū heresis non solū resurrectionē  
mortuozū negat: sed etiam putat animā interire cum cor-  
pore. Di ergo verbis saluatoris insidiantes: eo tempore  
questionē proposuerunt quo eum viderūt de resurrectio-  
ne docere discipulos. vnde sequit: Et interrogauerunt eū  
dicentes: Magister scripsit nobis moyses: Si frater alicuius  
mortuus fuerit habēs vxorē: et hīc sine filijs fue-  
rit: vt accipiat eā frater eius in vxorē et suscitāt semen  
fratri suo. AM. Secundū legis literā nubere cogitur et iusta  
vt dōmīni semen excitet frater. spūs autē magister est ca-  
stitatis. THEO. Saducei autē fragile fundamentū sub-  
stituentes: non credebāt resurrectionis sermonem. Opi-  
nantes enim carnalem eē futurā vitā in resurrectione me-  
rito fallēbantur. et ideo tanq; impossibile calumniantes  
dogma resurrectionis: fingunt hanc narrationem dicen-  
tes: Septē ergo fratres erant: et primus accepit vxorē et  
mortuus est sine filijs. et sequēs accepit illam: et mortuus  
est sine filio. et tertius accepit illā: et similiter oēs septē. et

no reliquerunt semen: et mortui sunt. Nouissime autem ois  
 mortui est mulier. BEDA. Danc fabula confingant: q  
 ocliramēu arguat eos qui resurrectionē asserūt mortuo-  
 rū. Turpitudinem ergo s. bule opponunt: vt resurrectio-  
 nis o emergent veritate. vñ sub dicitur: In resurrectione ergo  
 cuius eoz erit vroz. siquidē septē habuerūt eam vrozian  
 AM. Mystice hec mulier synagoga ē: que septem viros  
 habuit: sicut dicitur: Samaritane: quinq; viros habuisti  
 Quia samaritana in dnoq; libros moysi: synagoga septē  
 sequit principaliter: et de nullo propter perfidiam suā be-  
 reditarie peātis scmen accepit. et ideo parte cū viris suis  
 in resurrectione habere non potuit: q; spiritale preceptuz  
 fm sensum carnis inuenit. nō. n. frater carnalis aliq; de-  
 nunciat ē qui semen fratris suscitaret defuncti. sed ille de  
 mortuo populo iudeoz: sapientiam sibi oiuini cul? as-  
 scisceret i vroz: atq; ex ea semen in apostolis suscitaret:  
 q; quasi defunctoz reliquie iudeoz: info: mes adbucl sy-  
 nagoge vtero o redit: fm electionē gratie reseruari nouit  
 seminis admixtione mernerunt. BEDA. Siue septē hi  
 fratres respicit congruunt: q; per totā bulas seculi vitā  
 que septē oiebus voluitur a bonis opib; steriles existunt  
 quibus iunctim morte preceptis ad vltimū et ipsa mun-  
 dana cōuersatio quasi vroz infecūda trāsibit. THEO. Domini  
 aut ostendens resurrectionē non eē futurā cōtū-  
 sationē carnalē: eozū dogma euulsi simul cū fragili fūda-  
 mento. vnde sequitur: Et ait illis iēsus: filij hui? seculi nu-  
 bunt: et traduntur ad nuptias. AVG. de que. euā. Quia  
 cōnubia propter filios: filij propter successionem: succes-  
 sio propter mortē. vbi ergo mortis non est: neq; cōnubia.  
 vnde sequitur: Illi vero qui vgni habebuntur seculo il-  
 lo et resurrectione ex mortuis: neq; nubant: neq; ducunt  
 vroz. neq; n. vltra mou poterunt. BEDA. Quod nō  
 ita intelligendū ē quasi soli digni vel resurrecturi vel sine  
 nuptijs futuri sint: s; oēs et pōtōres resurrecturi: et abiq;  
 nuptijs sunt in seculo illo mansuri. Dominus aut vt ad re-  
 surrectionis gloriā inuenerunt animos incitaret: de ele-  
 ctis tñ voluit facere sermonē. AVG. de que. euan. Si-  
 cut aut nunc sermo noster ocedentib; et succedentib; syl-  
 labis peragit atq; perficit: ita et ipsi homines quozū fmo  
 ē: ocedēdo et succedendo peragūt atq; perficiunt ordinē  
 huius seculi qui tēporali rētrū pulchritudine contextur.  
 In illa aut vitā qñ verbū dei quo fruimur: nulla ocessio  
 ne atq; successione syllabaz; cōpletis: sed omnia que habet  
 semp manēdo simul habet: ita participes eius quib; ipz  
 solū erit vita: neq; mortēdo ocedent: neq; nascendo suc-  
 cedent: sicut nūc ē in angelis. vnde sequitur: Equales. n. an-  
 gellis sunt. CIRYL. Sicut. n. multitudo angeloz; pluri-  
 ma quidē ē: non aut propagata per generationem: sed ex  
 creatione consistens: ita et his qui resurgūt non ē op; vite-  
 rius nuptijs. vñ sequit: Et filij dei sunt cū sint filij resurre-  
 ctionis. THEO. q. o. Quia deus ē qui operatur in re-  
 surrectione: merito dicuntur dei filij qui per resurrectio-  
 nē regenerātur. non enim aliquid carnale in resurgētuz  
 generatione conspicitur: nō costus: non matris: non par-  
 tus. BEDA. Uel equales angelis et filijs sunt dei: quia  
 gloriā resurrectionis inuouat: sine vilo mortis metu: sine  
 vlla labe corruptionis: sine vilo terreni status actu: pepe-  
 tuo dei visiōe fruimur. ORI. Sed quia dominus i mat-  
 heo dicit qd hic ptermittitur: Eratis: nescientes scriptu-  
 ras. ppono scripturā vbi scriptū sit: Neq; nubēt neq; nu-  
 bentur. Quān. n. ergo dūmo: neq; in veteri neq; in nouo  
 testamēto quicq; tale reperit. sed ois eoz; erro: de scriptu-  
 re lectione quā non intelligunt surrepsit. Dicitur. n. i iſaia  
 Electi mei bibēt. et purēt hec et similia futura cē in resurre-  
 ctione. Paulus aut oēs h. as benedictōes spiritualiter in-  
 terpretans et sciens nō cē carnalis: ad ephesios dicit: Be-  
 nedixisti nos in oi benedictione spirituali. THEO. Uel  
 oīs rōnis supraposite scripture testimoniū addit subdēs  
 Quia vero resurgūt mortui: et moyses oñdit secus rubū

sicut dicit oim oēs abas et oēs iſaac et oēs iacob. q. o.  
 Et semel redierunt in nōstrum patriarche ne viderent  
 apud deū in spe resurrectionis non oisisset: Ego suz: sed  
 fuerat. Conuenerunt enim de rebus corruptis et pterit  
 itis oicere: Erā oīs illius rel. nūc vero quomā oisit: Ego  
 suz. oñdit q; videntis ē de? et oīs. et hoc ē quod subditur:  
 De? aut nō ē mortuoz: sed viuozum: oēs enim viuūt ei.  
 Quāuis eniz ex animis sunt: viuunt tñ apud deū in spe  
 resurgendi. BEDA. Uel hoc oicit: vt cū probauerit stas  
 pmanere post mortē: qd saducei negabant: consequēs iro-  
 duceret et corporū resurrectio: que cū animab; bona ma-  
 laue gesserunt. Et aut vera vita que iustū deo viuunt: etiā  
 quādo corpore moriuntur. Ad cōprobādā aut resurre-  
 ctionis veritatē: multo manifestioribus exemplis ex pro-  
 phetis vti valuit: sed saducei quinq; tñ libros moysi red-  
 piebant: pphetarū vaticinia respicientes. CHRYS. Sicut  
 aut sancti cōmunē oib; oñz sibi appropziant: non vero  
 gautes eius oominio: sed propriū affectum pandētes:  
 scōm mozē. amantū quā nō patiūtur cū multis diligerē:  
 volunt pceptuā et specialē quādā dilectionē exprimerē  
 sic et oēs specialiter se hoīz oē oiebat: nō cōstrādo su-  
 uz oominio: sed ampliādo. Non. n. sic multitudo subdi-  
 tozū: sicut vtrū famulatiū pandit et oñū. vñ non sic gau-  
 det oicē deus celi et terre: sicut cū dicitur: Deus abas: de-  
 us iſaac: et de? iacob. Et apud mortales quidē a oominis  
 oenominant famulū. Dicim; enim: Uillscus talis ducis.  
 ecōtrario aut deus dicitur abas. THEO. Constat  
 aut saduceis: fanēt iesu scribere tanq; saduceoz; oppositi.  
 vñ sequit: Respondētēs aut quidā scribarū dixerūt: Ma-  
 gister: bene dixisti. BEDA. Et q; in sermonib; cōfutar;  
 sunt: vltra non interrogat. vñ sequit: Et amplius non au-  
 debant eū quicq; interrogare: sed cōprehensuz romanē  
 tradēt potestati. Ex quo intelligim; vñena inuidie posse  
 quidē superari: sed oisibile conquinere.

Dixit autē ad illos: Quomodo dicunt chri-  
 stum filium esse dauid: et ipse dauid dicit in libro  
 psalmozum: Dixit dominus domino meo sede a  
 dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabel-  
 lum pedum tuozū: Dauid ergo dominum illum  
 vocat: et quomodo filius eius est.

THE. Quāuis oīs ad passionē erat iur? in bzeni: pre-  
 dicat propria oelitate: nec hoc tñ incaute aut arroganter:  
 sed modeste querit. vñ oicitur: Dixit aut ad illos: Quō oī  
 cent christū filiū dauid eē. AM. Nō reprēdētur hoc  
 loco: q; dauid filiū constent: q; cecus ille dauid filiū con-  
 fitēdo meruit sanitate. Et pueri oicentes: Osanna filio da-  
 uid. pcesse predicationis gloriā deo deferebant: sed re-  
 p;rehendūt: q; non credunt filiū dei. vñ subdit: Et ipse  
 dauid oicit in libro psalmoz: Dixit dominus oño meo  
 Et pater oīs: et fili? oīs: s; nō duo oñt: sed vnus est oīs  
 q; pater in filio et filius in patre. Ipse ad dexteraz patris  
 sedet: q; pater cōso: nō illi scōus est. Sequitur. n. Sede a  
 dextris meis. Nec pterit qui ad dextrā sedet: nec iniuri-  
 az patur qui admittit. gradus nō querit oignitatis: vbi  
 plenitudo est oiuinitatis. AVG. de simbolo: Sessione  
 aut ista nō accipiam; humanis mēbris positū: tanq; pat-  
 sedeat in sinistra: et fili? sedeat ad dextrā: sed ipsaz dextrā  
 intelligam; potestātē quā accepit: ille homo suscept? a deo  
 vt veniat iudicaturus q; pmo venerat iudicandus. CI-  
 RYL. Uel q; sedet ad dextrā patris: supernā eius gloriā  
 probat: nā quozū ē tronus equalis et maiestas. Sessio ve-  
 ro in deo significat regnū et oimū potestatem. Sedet ergo  
 a dextris vel patris: q; verbuz ex paterna substantia  
 pdiens: factū caro: oina nō exult oignitatē. THE. Ma-  
 nifestat ergo q; aduersarius patris non ē: sed secū cō cor-  
 dat: cū pater repugnet aduersarijs ei?. Sequitur. n. Do-  
 nec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuozū. AM. Et  
 go et oem

go et oem christū et hominem esse credamus: cui a patre  
 subjungitur inimici: nō per infirmitatē potestatis sue: sed  
 per vitiatē nature: q; in altero alter operatur. nā et filius  
 subjicit inimicos patri: q; patre clarificat super terram.  
 THEO. Querit q; ipse: et mota dubitatioē sunt illos col-  
 ligere quid sequat. vñ subdit: Dauid ergo dominum illum  
 vocat et quō filius eius ē. CHRYS. Dauid quidē pater  
 christi et seruus: hoc quidē fm carnem: illud scōm spiritū  
 CIRYL. Et nos ergo nouis phariseis qui nec verū dei  
 filiū: neq; deū eē fatentur: natū ex sacra virgine: s; oiuidū  
 vñ filiū (non oē talē obiciemus questionē: quo pacto fili-  
 us dauid oīs ei? et nō humano oomino: s; oiuino.

Audiente autem omni populo dixit discipu-  
 lis suis: Audite a scribis qui volunt ambulare in  
 stolis: et amant salutationes in foro: et primas ca-  
 thedras in synagogis: et primos discubitus in cō-  
 uitijs. Qui deuorant domos viduarum: simulan-  
 tes longam orationem. Hi accipient damnationes  
 maiorem.

CHRYS. Nihil autem s;ozius q; ex prophetis dispu-  
 tare. hoc eniz ē et ipsi rebus validius: nā christo facien-  
 te miracula contradicebant multo dēs. cū vero allegauit  
 prophetā tacuerunt: q; non habebāt quid oicerent. Et  
 aut tacētū? contra eos inuenitur. vnde dicitur: Audite  
 te aut omni p;lo dixit discipulis suis. THEO. Quia  
 enim eos oib; doctores mitebat: merito monet non eē  
 eis imitandā phariseozū ambitionē. vnde sequitur: Attē-  
 dite a scri. qui volunt ambu. in stolis. BEDA. I. cultoz  
 bus vestimentis induit ad publicū pcedere: in quo iter  
 cetera oīnes peccasse describit. CIRYL. Passiones at  
 erant scribarū: amo: glorie inanis et lucri. vt igitaz pesti-  
 ma crimina euitarent discipuli: cōmonet eos subdēs: Et  
 amant salutationes in foro. THEO. Quod est a blan-  
 dienū? venantia opinioē fame. vel agunt hoc causa cō-  
 gregāde pecunie. Sequit: Et primas cathē. in syna. et pri-  
 mos discubitū? in cōuitijs. BEDA. Non primos sedē-  
 re vel discubere vcat eos quib; hoc officij ordine cōpe-  
 tit: sed eos qui hoc indebitē amant oacet esse cauendos:  
 animū vel gradū redarguens: quāuis et hoc culpa nō ca-  
 reat. si iudē in foro lūibus velint interesse: q; in synagoga  
 magistrū oeliderant appellari. Dupliet autē rōne a vane  
 glorie cupidis attendere subemur: ne vel corū simulatio-  
 ne uocamur estimantes bona eē que faciunt: vel emulatio-  
 ne inflamemur: frustra gaudentes in bonis laudari que si  
 mulant. Non solū aut laudes ab hominib; sed et pecuni-  
 as querūt. Sequitur. n. Qui deuorant domos viduaruz  
 simulantēs lōgā orationē. Iusto. n. et magni meritū apud  
 deū se simulantēs. ab infirmis et peccatozū suozū consc-  
 entia turbatis. q. patroni pro eis in iudicio futuri: pecu-  
 nias accipere non dubitant. CHRYS. Ingurgitantes et  
 se viduarū bonis paupertatē auerunt non qualitercūq;  
 comedentes: sed deuorantes et ad pziuitatē oratione  
 vitēs: q; grauo: pena facit eos obno: pios. vnde sequit  
 Hi accipient maiore oānationē. THEO. Quia non so-  
 lum mala faciunt sed et orationes p;zendūt: et virtutem  
 faciunt pziuitatis excusationē. Viduas et depauperant  
 quarū opozebat miserari: oū ob sui p;sentia eas cogit  
 exponere. BEDA. Uel quā laudes ab hominib; et pec-  
 unias q;ri: maiore oānationē pleciunt. CA. XXI.

bi ex abundant sibi miserunt in munera dei: bec  
 aut ex eo quod deest illi omnem victū suū quē ha-  
 buit misit.

GLO. Postq; oīs redarguit scribarum auariciam: qui  
 domos viduarū deuorabant: cōmendat vidue elemosy-  
 nā. vnde oicitur: Respiciens autē vidit eos qui mittebāt  
 munera sua in gazophylatium iulites. BED. Quia ser-  
 mone greco phylax seruare oicitur: et gaza ligna persica:  
 oiuie vocantur: gazophylatū loc? appellari solet quo oī  
 nite seruant. Erat aut archa fozamē habens ocluper po-  
 sita iuxta altare ad dextram ingredientib; oomū oominū  
 in quaz mittebant sacerdotes qui custodiebant ostia oēs  
 pecunias que deferebantur ad templū oominū. oomin? aut  
 sicut operantes in domo sua oiscuti: ita et dona serentes  
 respicit: et quē dignū viderit laudat: quē reprobu oānar.  
 vnde sequitur: Vidit aut et quandā viduā pauperulam  
 mittentem era minuta duo. CIRYL. Duos obolos of-  
 ferebat quos cū sudoribus ad oūrnā victū acquiserat  
 vel que quodādie p allens poscit suffragia deo donat ostē-  
 dens ei suam paupertatē fructiferā. vincit igitur alios et  
 iusta censura coronat a deo. vnde sequit: Et ait illis: Ue-  
 re dico vobis: quia vidua bec pauper plusq; oēs misit.  
 BEDA. Acceptabile. n. ē deo quicquid bono aio obru-  
 lerimus: qui cor et non substantiam pensat: nec perperit  
 quantum in eius sacrificio: sed ex quanto pferatur. vñ  
 sequit: Nam oēs bi ex abundant sibi miserunt in munera  
 dei. bec aut ex eo quod illi oest: oēm victū quem habuit  
 misit. CHRYS. Non enim paupertatem oblati: sed copiā  
 affect? intuit? est deus. Non est elemosyna ex plurib; pau-  
 ca ipedere: sed illud vidue que totā sibi enacuauit substā-  
 tiā. q; si nequis tñ offerre sicut et vidua: offer saltē totum  
 superfluum. BEDA. Mystice aut oīates qui in gazo-  
 phylatū munera mittebant: significāt iudeos de iusticia  
 legis elatos: vidua pauper ecclesie simplicitatē que pau-  
 percula vocatur: quia vel superbie spiritū vel peccatā  
 q; mūdū oiuittas abiecit: vidua vero q; vir eius pro ea  
 mortē perulit. bec in gazophylatū duo era minuta mir-  
 tit: quia in conspectu dei apud quem nostri operis oblati  
 ones conseruantur: munera sua defert sine dilectionē dei  
 et proximi: siue fidei et orationis que cunctis superboz;  
 iudeozū operib; p;stant. Ex abundant enim in munera  
 dei imittunt iudei qui de iusticia sua psumunt. Ecclesia  
 autē omnē victum suū mittit: q; oē quod viuūt: dei eē mun-  
 neris intelligit. THEO. Uel vidua pōt itelligi quelibet  
 anima: oibata quasi primo viro pziuita lege: et nō digna  
 copule verbū dei: que loco arre offert deo fidē et conscien-  
 tiā bonā. plus videtur offerre diuitibus in sermone: et su-  
 perfluentibus moralibus gentiliū virtutib;.

Et quibusdam dicentibus de templo q; lapī-  
 dibus bonis et donis exornatum esset dixit: Hec  
 que videtis venient dies: in quibus non relinquet  
 lapis super lapidem qui non destruat. Interro-  
 gauerunt autem illum dicentes: Preceptor: Quā  
 bec erunt: et quō signū cū fieri incipient. Qui dixit  
 Videte ne seducamini. Multi enim venient in no-  
 mine meo dicentes quia ego suz et tempus appro-  
 pinquabit. Nolite ergo ire post illos.

EVSE. Quod spectanda forent. que pertinebant ad tē-  
 plū. structurā manifestant bystozie: et huc usq; quedā con-  
 seruantur reliquie: quib; percipiuntur que oūdū erant fa-  
 b;icarū vestigia. Sed oīs mirantib; templi fabricas: p-  
 mulgavit q; in eo lapis super lapidē nō maneret. Dicitur  
 eniz: Et quibusdā dicentib; de tēplo q; lapidibus bonis et  
 donis exornatū esset dixit: Hec que videtis venient dies  
 in quibus non relinquet lapis sup lapidē q; nō destruat  
 Decebat eniz locū illū. ppter cultozū audaciā oimodam

desolatione pati. BEDA. Divina et dispensatio proci-  
 ranit: ut civitas ipsa et templum subverteret: ne quis forte ad  
 hoc parvulus in fide videns illa constare: non sacrificioz  
 rini autonius superer: raperetur inuita. AM. Uerū igitur  
 tur dicitur de templo manufacto qd est subvertendū. Tūbil  
 enim ē manufactū: qd non aut vcutas conficiatur: aut vis  
 subnat: aut ignis exurat. Tamē ē et aliud templū. s. syna-  
 goga: cuius structura vetus: ecclesia surgente dissolvitur.  
 Et et templū in vno quoq; qd deficientē fide labitur: et ma-  
 xime si quis falso christi noie obtendat: quo interiorē ex-  
 pugnet affectū. CRYL. Nequaquā aut discipuli aduer-  
 terant vūm dicitur: sed arbitrabatur de cōsumatione se-  
 culi dicitur eē. Et ideo querebāt quo tēpore deberent acci-  
 dere. vñ sequit. Interrogauerunt aut illū dicentes: Duce  
 pro: qñ hec crūt: et quod signū cū fieri incipient. AM.  
 Manibus tertis interrogatiōne addidit: vt et tēplū tēpo-  
 ra destruedū: et signū aduentū et cōsumatio seculi a disci-  
 pulis quereret. Interrogat autē dñs quando tēplū futura  
 eēt destructio: et qd signū cēcius aduentū: de signis docet  
 de tēpore nō curat instimādū. Sequitur. n. Qui dicit vide  
 te ne seducamini. ATHA. Cū. n. sint nobis a deo cha-  
 rismata et dogmata que sunt super hominē tradita. s. cele-  
 stis conuersationis forma: virtū contra demones: et ado-  
 ptio et noīcia patris et verbi: et spūs sancti donū. Aduer-  
 rius nostrū diabolus circūit: querēs nobis surripere insi-  
 ta semina verbi. Dñs autē tanq; sua p̄ciosā dona in no-  
 bis sua documēta cōcludens monet ne seducamur. Ma-  
 gnū aut quoddā donū tribuit nobis dei verbū: vt nō so-  
 lū ex apparentib; nō decipiamur: sed et si qua latentia sunt  
 diuidicem per spiritū gratiā. Cū enī sit odiosus diabo-  
 lus inuento: malicie: hoc quod ipse ē occultat: nomen ve-  
 ro cūctis capitū simul: et callide: puta si quis subire sibi  
 volēs filios alienos: parentib; absentib; fingat eozū vul-  
 tus: et filios desiderantes seducat. Ergo in vnaquaq; be-  
 neficū diabolus figurat dicit: Ego sum christus: et apud  
 me veritas ē. vñ sequitur: Multi enim venient in nomine  
 meo dicentes: qd ego sum: et tempus appropinquabit. CI-  
 RYL. Ante suū enim descensū de celo puenient aliqui:  
 quib; acquiescere non oportet. voluit. n. vñ gentiū verbū  
 dei cū veni vt mūdū saluaret: lateret: vt crucē sustineret p  
 nobis. Sed secundus eius aduentus non erit cāculo vt  
 ante: sed terribilis et manifestus. descendet enim in glo-  
 ria dei patris ministrantib; angelis vt mūdū in iusticia in-  
 dicet. vnde cōcludit: Nolite ergo ire post illos. TY. Ut  
 forsitan non dicit p̄cudo christos ante cōsumationem  
 venientes: sed eos qui fuere tēpore apostolorū. BEDA.  
 Multi enī iminēte hierosolymozū excidio principes ex-  
 titerē: qui se dicerent eē christos: tēpusq; libertatis appro-  
 pinquare. Multi et in ecclesia hereticarū dñi dñi instare  
 predicarunt: quos apostolus ad thessa. damnat. Multi  
 etiā in nomine christi venire antichristi. quozū primū ē si-  
 mon magus: cui dicebant: Dic est virtus dei que vocatur  
 magna.

Cum autē audieritis prelia et seditiones: nolite  
 terri. Oportet primū hec fieri: sed nondū sta-  
 tim finis. Tunc dicebat illis: Surgat gens cōtra  
 gentē: et regnum aduersus regnum: et terrēctus  
 magni erunt per loca et pestilentie et fames terro-  
 resq; de celo: et signa magna erunt.

GRE. in ho. Perituri mundi p̄currentia mala denun-  
 ciat domū: vt eo minus perturbēt venientia: quo fuerit  
 p̄ficta. Minus. n. lacula ferunt: q̄ p̄uidentur. vñ dicit:  
 Cū aut audieritis prelia et seditiones: nolite terri. Bel-  
 la ad hostes pertinet: seditiones ad ciues. Ut ergo nos in-  
 dicet exterius interiusq; turbari: aliud nos fatetur ab ho-  
 stib; aliud a fratrib; perpeti. AM. Uerbum aut cele-  
 stū nulli magis q̄ nos testes sum: quos m. dī finis iue-

nit: quāta prelia: et quās op̄niones accepim; p̄celozum.  
 GRE. in homo. Sed his malis p̄currentibus qz nō ita  
 nim finit sequat adūgit: Oportet hec primū fieri. Ultima  
 enī tribulatio multis tribulatiōib; p̄uenit: qz multa de-  
 bent mala p̄currere: vt malū valeant sine fine nunciare.  
 vñ dicit: Tunc dicebat illis: Surgat gens contra gen-  
 tem: et regnum aduersus regnum. Quia necesse est vt alia  
 ex celo: alia ex terra: alia ab elementis: alia ab hominib;  
 patiamur: h ergo signatur p̄turbatio hominū. Sequit  
 Et terrēctus magni erunt per loca. Ecce respectū ire de  
 super. CHRY. Terremot. n. qñq; ire signū ē. nā et quā  
 do crucifixus ē dominus: mota est terra. Quandoq; vō  
 p̄uisionis indicū: sicut orantib; apostolis cōmor; et lo-  
 cus in quo erāt cōgregati. Sequit. Et pestilentie. GRE.  
 in ho. Ecce ineq̄litas corporū. Et fames ecce sterilitas  
 terre. Terroresq; de celo: et signa magna erunt. ecce ineq̄l-  
 itas aeris: qd ad eas tempestates referendū ē que nequa-  
 q; ordinem temporū seruant: que enim ordinate veniūt  
 signum non sunt. Omnia enim que ad vsum vite accepti-  
 mus: ad vsum conuertimus. culpe. Sed cuncta q̄ ad vlti-  
 p̄uitatis infleximus: ad vsum nobis vertunt vltionis.  
 AM. Occasum ergo seculi p̄cedunt quedam egritudi-  
 nes mundi. s. fames: pestilentia et persecutio. THEO.  
 Quidam autē hec non solū in cōsumatione futura: sed  
 et tēpore captiōis hierusalem fuisse impleta voluerunt.  
 Auctore: nāq; pacis p̄cepto: merito in eis seditiones et  
 bella locū habuerūt: Ex bellis autē pestis et fames cōseq-  
 tur. hec quidem aere cadauerib; infecto: illa inculis ma-  
 nentibus agris. Sed et ioseph; intolerabiles crūnas eue-  
 nisse recitat p̄pter famem: et tēpore claudij celsaris fames  
 inualuit: vt in actib; legitur: et plurima terribilia contige-  
 runt captiōne hierusalem indicantia: vt iosephus narrat.  
 CHRY. Dicit autē qd non statim finis ciuitatis euenit: vt  
 hierosolyma capiat: sed post prelia multa. BEDA.  
 Admonemur et apostolice terreatur his p̄currentib;  
 n: hierosolymā iudeos deserant. Potest autē regnū cōtra  
 regnū: et pestilentia eozū quoz sermo scrip̄t vt cancer: et fa-  
 mes audiendi verbi dei: et cōmotio vniuersē terrē: et a ve-  
 ra fide separatio etiā in hereticis intelligi: qui contra scin-  
 ticem dimicantes: ecclesie victoriā faciunt. AM. Sunt  
 autē et aīa bella que vlt sustinet christianus: diuersarum  
 quozq; prelia cupiditatis studiorūq; conflictus. Multo  
 etiā grauiores sunt domesticos hostes q̄ extranei.

Sed ante hec omnia iniuriant vobis manus  
 suas: et persequentur: tradentes in synagogas et cu-  
 stodias: trabentes ad reges et p̄sides p̄pter nomē  
 meum. Continget aut nobis in testimonium. Poni-  
 te ergo in cordibus vestris non p̄meditari quē  
 admodū respondeatis. Ego. n. dabo vobis os et  
 sapientiam: cui non poterit resistere et contradice-  
 re oēs aduersarij vestri. Trademini autem a parē-  
 tibus et fratribus et cognatis et amicis: et morte  
 afficiet ex vobis. Et eritis odio omnibus homi-  
 nibus propter nomē meū. Et capillus de capite  
 vestro nō peribit. In patientia vestra possidebitis  
 animas vestras.

CRE. in homo. Quia cuncta que predicta sunt non de  
 iniusticia ferientis sunt: sed de merito mundi patētis: s̄  
 cta p̄auozū hominū p̄ueniantur cū dicitur: Sed ante  
 hec oia iniuriant vobis manus suas: et persequentur: tra-  
 dentes in synagogas et custodias: trabentes ad reges et p̄-  
 sides propter nomē meū. Ac si dicat: Prius corda homi-  
 nū post elementa turbantur: vt cū rerum ordo confū-  
 ditur: ex qua tribulatione veritas demonstratur. Nā quā-  
 tis finis mundi ex ipso suo ordine pendat: p̄uersiones  
 tamē quozq; inueniens: quia oīgne ruinis illozum opp̄-  
 mantur

mitur innotescit. CRYL. Uel hoc dicit: Quia p̄uif  
 a romanis hierusalē caperet: p̄fisi p̄secutiones et iudeis  
 discipulis incarceraui sunt: et p̄sentat p̄ceptū. Diffus  
 est paulus romā ad cesarē: alitūq; festo et agr̄ipe. Sed  
 ur. Continget autē vobis in testimonium. GRECVS.  
 In martyriū: in martyrij gloriā. GRE. in homo. Uel i  
 testimonij videlicet eozū quia vos p̄sequendo moriet  
 ferunt: aut vidēdo nō imitantur: vt inde peruerit sine ex-  
 cusatione pereant. vnde electi exēplā capiant vt vint: s̄  
 auditis tot terroribus turbari poterāt audientoz corda.  
 vnde ad eozū consolationē subdit: Ponite ergo in cordi-  
 bus vestris non p̄meditari quē admodū respondeatis  
 THEO. Quia enim idioce erant et imperiti hoc eis do-  
 minus dicit: ne conturbarentur redditori sapientib; ratio-  
 nē et causam subdit: Ego. n. dabo vobis os et sapientiam  
 cui nō poterit resistere et contradicere oēs aduersarij ve-  
 stri. q. d. Statim a me soluemini facundia et sapientia: vt  
 nec omnes aduersarij vestri si in vno conueniant resiste-  
 re valeant vobis: nec in sapientia. s. vita theozumatum  
 nec in eloquētia et sermonis lepore. Sepe enim multi sa-  
 pientia quidē habent in mente: sed cum sint p̄uocabiles  
 ad turbationē totū confundūt: cū tēpus fuerit p̄uocan-  
 di. non aut tales fuerunt apostoli: s̄ vtriq; gradoli fuerūt  
 GRE. Ac si dominus suis dicit: Nolite terri. vos ad  
 certamē accedētis: ego p̄celoz. vos verba editis: s̄ ego  
 sum qui loquor. AM. Alibi autē christus in discipulis  
 alibi pater: alibi spiritū loquit̄ patris. non discorant ista:  
 sed congruunt. quod vnus loquitur tres loquūt: quia  
 vox ē vna trinitatis. THEO. His aut dicitis: et p̄uul-  
 so iperitē timore: subdit et aliud quiddā necessariū quod  
 eozū animos poterat cōmouere: ne subito irruens eos  
 turbaret. Sequitur enim: Trademini autē a parentibus et  
 fratrib; et cognatis: et morte afficiet ex vobis. GRE.  
 in homo. Plus in nobis ea tormēta sentiant: que ab illis  
 patimur: de quoz mentib; p̄sumebamus: qz cū damna  
 corporis mala nos cruciant amitte charitatis. GRE. in  
 senus. Consideremus aut statū qui tunc temporis erat oi-  
 bus suspectis: ad inuicem dimidebantur cognationes in-  
 uicē diligere per cultus: et filius gentilis proditor: fi-  
 lius parentū fidelis: et in filiū qui crediderat: pater in infi-  
 delitate obstinat; accusator fiebat. Omnis etas erat ex-  
 p̄osita p̄sequētib; fidē: nec mulierib; succurrebat natu-  
 ralis sex; fragilitas. THEO. His aut dicitis et de odio  
 subiungit quod ab omnib; patitur. Sequit enī: Et eris  
 odio oibus hominibus p̄pter nomē meū. GRE. in  
 homo. Sed quia dura sūt: que predicantur de afflictioe  
 mortis p̄uonius consolatio subdit de gaudio resurre-  
 ctionis cum oīatur: Et capillus de capite vestro non pe-  
 ribit. q. d. martyribus suis: Cur timetis ne perat qd inci-  
 sum vobis: qñ et illud in vobis p̄ire nō p̄t: quod incitum  
 non vobis. BEDA. Uel aliter: Capillus de capite disci-  
 pulozū domini non peribit: quia non solū fortis facta vel  
 dicta sanctorū: sed et tenuissima cogitatio digna mercede  
 donabitur. GRE. v. moza. Qui aut patientis in aduer-  
 sis tenet: inde contra aduersa omnia fortis efficitur. vñ si  
 bi et seipsum vincendo dominat. vnde sequitur: In patiē-  
 te. possi. ani. vestras. Quid enim ē animas possidere: nī  
 si perfecte in omnib; viuere: cūctisq; mentis motibus qua-  
 si ex arce virtutis dominari. GRE. in homo. Per patiē-  
 tia igitur aīas nostras possidem; quia oū nobismetipsis  
 dñari discim;: hoc ipsum incipimus possidere qd sumus  
 Jecirco aut possessio anime in virtute patientie ponitur:  
 qz radix omnib; custozq; virtutū patientia est. Patientia  
 vero est aliens mala equanimiter perat: contra eū quo-  
 qz qui mala irrogat nullo doloze mordari.

Cum autem videritis circumdari ab exercitu  
 hierusalem: tunc scitote quia appropinquauit de-  
 solatio eius. Tūc qui in iudea sunt fugiant in mōtes

et qui in medio eius sunt discedant: et qui in regio-  
 bus non intrent in eam: quia dies vltionis hi sunt  
 vt impleantur oia que scripta sunt. Ueb autē p̄e-  
 gnantibus et nutientibus in illis diebus. Erit. n.  
 p̄fessura magna super terram: et ira populo huic  
 Et cadent in ore gladij: et captiui ducentur in oēs  
 gentes. Et hierusalem calcabitur a genibus do-  
 nec impleantur tempora nationum.

BEDA. Dactenus ea q̄ per. xl. annos: necdū sine adue-  
 niente futura erant dicta sunt: hinc ipse finis desolationis  
 que a romano exercitu facta est domini verbis exponit  
 cū dicit: Cum aut videritis circumdari ab exercitu hierusa-  
 lem: tunc scitote: qz appropinquauit desolatio eius. EV-  
 SE. Desolatione hierusalē vocat non amplius eā sals  
 nec fm ritū legalē constituit: ita qz nullus expectet post futu-  
 rā obsidionē aliā inuolutionē fieri: sicut accidit tēpore re-  
 gis persarū: et illustris antiochi: et iterū tēpore pompe-  
 AVG. ad hesitū: hec aut oīi verba ideo lucas hoc loco  
 cōmemorauit: vt ostendat tunc factū fuisse abominationē  
 desolationis que a dantele predicta ē: de qua mattheus  
 et marcus locuti sunt quando expugnata est hierusalem.  
 AM. Iudei enim putauerunt abominationē desolatio-  
 nis tunc facta: eo qz caput porci in tēplo lecerunt: illud ē  
 tes romani iudaice ritū obseruante. EVSE. Dominus  
 autē futuram in ciuitate p̄uidentis famē: monebat disci-  
 pulos ne in futura obsidione in ciuitate confugerent: tan-  
 q̄ ad locū tūi: et a deo protecti: sed magis inde discede-  
 rent: et ad montes confugerent. vnde sequit. Tunc qui in  
 iudea sunt: fugiant in montes. BEDA. Ecclesiastica nar-  
 rat historia: cunctos qui in iudea erant christianos iminē-  
 te hierosolymozū excidio cōmonitos a dño loco disces-  
 sisse: et trans iordanē habitasse in ciuitate quada pella no-  
 mine: donec desolatio iudee cōpleret. AVG. ad hesitū:  
 Pro hoc aut mattheus et marcus dixerūt: Et qui supra tectū  
 enō descendat in domū. addidit aut: Nec introeat: vt tol-  
 lat aliquid de domo. Pro quo lucas subdit: Et qui in me-  
 dio eius sunt discedat. BEDA. Sed quomodo ab exer-  
 citu ciuitate is circumdata qui in medio eius sunt discedēt.  
 nisi forte qd p̄uolūt tunc: nō ad ipsam tempus obsidio-  
 nis referat: sed ad p̄uolūt ante obsidionē tēpus: cum se  
 p̄uolūt miles romanū per galilee vt samarie fines cepit dis-  
 fundere. AVG. ad hesitū: Pro eo aut qz mattheus et mar-  
 cus posuerunt: Et qui in agro erit: nō reuertat retro tolle-  
 re vestimētū suū. apertius iste subdit: Et qui in regionib;  
 nō intrent in eā: quia dies vltionis hi sunt: vt impleant  
 oia que scripta sunt. BEDA. Dies aut vltionis hi sunt:  
 dies videlicet oīci sanguinis vltionē petentes. AVG.  
 ad hesitū: Deinde similiter lucas p̄sequit sicut et alij duo  
 Ueb aut p̄gnantib; et nutientib; in illis diebus. Et sic  
 ergo lucas patefacit qd poterat esse incertū. s. id quod ol-  
 cū ē de abominatione desolationis: non ad seculi finem  
 sed ad expugnationē hierusalē pertinere. BED. Dicit er-  
 go: Ueb p̄gnantib; p̄te captiuitate: Et nutientibus si-  
 ue mānantib;: vt quidā interpretantur: quarū vel vterū  
 vel manus filiozū sarcina p̄grauate: fuge necessitate nō  
 minimū impediunt. THEO. Quidā vero dicunt dñm  
 p hoc significare filiozū eius: quem et iosephus narrat  
 CHRY. Deinde predictozū assignat causā dicens: Erit  
 enim p̄fessura magna super terram: et ira populo huic. La-  
 lia enim mala eos occupauerunt: vt nulla deinceps erū  
 na possit eozū calamitatibus adequari: vt ioseph; narra-  
 uit. EVSE. Qualiter. s. aduentū romanis et vrbem  
 capientib;: multe caterue iudaici populi in ore gladij pie-  
 re. vnde sequitur: Et cadent in ore gladij. Sed et plures ne-  
 cati sunt fame. hec vero accidebant. primo quidē sub ty-  
 to et vespasiano: post hos autē tēpore hadriani p̄ncipi  
 p̄s romanozū: quando natale solum iudeis inaccessibi

le facta. unde sequitur: Et captivi ducentur in omnes partes. Toti. n. orbis iudei repleverunt: et usque ad fines terre pervenerunt. et cum eorum terra ab alienigenis inhabitaret: solus ipse est inaccessibilis facta. vñ sequitur: Et hierusalē calcabitis a gentibus: donec implentur tempora nationum. BEDA. Que. i. apollolus cōmcomozat dicens: Lectas ex parte facta ē in iūdi: et sic oīs iūdi saluus fiet. Qui cum p̄missa salute fuerit potius ad patriā solaz rediturus non temere speratur. AM. Mystice aut abominatio de solationis aduētū antichristi ē eo q̄ sacrilegijs. In fustis mentū interiora contaminet: sedens iuxta histozā in tēplo: ut sibi vendicat diuine solū potestatis. Juxta interp̄tationē autē spiritale pulchre inducitur: eo q̄ in affectibus singulariū vestigijs perditis sue cōfirmare desideret: et scripturis disputans se cō christū: tunc appropinquabit desolatio: qm̄ a vera religioe pleriq̄ lapsi delincent: tūc erit oīs oīs qm̄ sicut p̄m̄ aduētū oīs fuit propter redimēda peccata: ita et secundum erit p̄pter rep̄menda delicta: ne plures perfidit. errore labant. Est et alius antichristus. i. diabolus: qui hierusalē. i. animā pacificā obsidere nitatur sue legis exercita. Ergo quādo in medio tēpli est diabolus desolatio abominatiois ē. Cū autē vnicuiq̄ laborant christi p̄ntia spiritualis illuxerit: tollitur iniquus ex medio et incipit regnare iusticia. Est et tertius antichristus: ut arrius et sabellius: et oēs qui nos prius intentione seducunt. De autē sunt pregnantis quibus ve dicit: que ad ruinā sue carnis exp̄ndit: et quib̄ in timorū gressus p̄gressat animozū et effere virtutū: fecerit vltimū. Sed nec illic pregnantis cōdēnationis exotes sunt: que in bonoz actū molimine constituit: necdū aliquos suscepti operis vedere proccesus. Sunt que vel timore concipiunt: et non oēs pariunt: sent. n. q̄ abortiuū excludit verbū anteq̄ pariunt. sunt et q̄ in vtro christū habent: nondū forma uerunt. ergo q̄ paritū iustitā: christū parit. Nos et paruos nostros ablatcare p̄perant: ne nos quasi imperfectoz parentes: aut iudicij dies aut mortis inueniat. Quod ita fit: si oia dicta iusticie in corde custodias: nec senectus tēpus expectes: sed in prima etate sapientia sine corruptela corporis tū cito concipias: cito nutrias. In fine autē iudea omnis a nationib̄ credituris subijcet in ore gladii spiritualis qui est sermo bis acutus.

Et erunt signa in sole et luna et stellis: et in terris p̄fura gentium p̄e confusione sonitus maris et fluctuum: ardescantibus hominibus p̄e timore: et expectatione que superuenient vniuerso orbi. Nam virtutes celozum mouebuntur. Et tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna et maiestate.

BEDA. Quid impletis nationū tēporib̄ sequatur: ex ordine manifestat dicens: Erunt signa in sole et luna et stellis. AM. Que quidem signa fm̄ mattheū euidentia exp̄primuntur: tūc inquit sol obscurabitur: et luna non dabit lumē suū: et stelle cadent de celo. EVSE. Tūc enī cū vite corruptibilis consummatio ager: et fm̄ aplm̄ spēs huius mundi transibit: et nouū succedet seculū: in quo vice sensibillium luminariū ipse christus fulgebis. q. i. ubi rex noui seculi: cui erit tanta numinis virtus et gloria: ut sol qui nūc radiat atq̄ luna et cetera sidera: aduentu maioris luminis occultent. CHRYS. Sicut enī hoc seculo luna et sidera moy. obfuscatur o no sole: sic in glorioza xp̄i apparitiōe sol ob tenebitur: et luna non dabit p̄p̄m̄ iubar et stelle cadent de celo: p̄ore spoliata amictu: ut potioris lucis amictu potiantur. EVSE. Que autē euēniēt orbi post luminariū obtenebrationē ex quib̄ fiet angustia gentiū p̄ter exp̄m̄tū dicens: Et in ter. p̄. gen. p̄. confu. so. ma. et fluctuū. Ubi videt oocere p̄ncipiū transmutationis vniuersi futurum: ex ofectu substantie hūide. Hac enim prima deuozata vel cō

gelata: ut non amplius audiat sonitū maris nec contingat arena facta: et causa exuberantis licitatis cetera mundi partes non amplius obumbrantes vaporē solis emissum ex substantia humidā transmutationē patiatur: et sic cū apparitiō saluatois cōfutare debeat rep̄gnantia deo prodigia exordii sumēt furore p̄ocemia ex succubis: ut nec tempestas nec frons maris vltari laudat. Quo facto sublequet angustia superflua hominū. unde sequitur: Ardescantibus. i. ardescantibus hominibus p̄e timore et expe. coz. i. q̄ sup. vni. orbis. Que autē tūc ingratū mūdo: consequēter ostendit subdēns: Nā virtutes celozum mouebuntur. THEO. vel aliter. Cū alterabitur superio: orbis: et elementa inferiora merito patietur isctura. vñ sequitur: Et in terris p̄essura gentiū volat intelligi: non que in semine abire bndictio: nisi sed que ad sinistra stabūt. AM. Ergo varij animoz estus ita graues erunt: ut delictozū multitudinē male confijs futuri iudicij metu sacri nobis ros fontis ardeat. Quēadmodū autē oīs expectat aduētū vti et p̄ntia i. o. no fiat vel hominis orbe vel mūdi: que fit in singularis cum omnib̄ affectib̄ receperis christū: sic virtutes celozum i. aduētū dñi augmētū gratie cōsequantur: et plenitudine diuinitatis propius se insudente mouebuntur. Sunt etiaz virtutes celozum que enarrant gloriam dei et pleniorē xp̄i infusione mouebuntur ut videant christū. AVG. ad besitūm: Uel virtutes celozum mouebuntur: q̄ imp̄is persecutibus quidā fideles foissimū turbabuntur. Sequitur: Et tunc videbitur filius hominis. THEO. Tā fideles q̄ infideles. Radlabit. n. amplius sole tax ipse q̄ crux ei: vñ ab oibus cognoscat. AVG. Quod autē dicit: Veniet in nube duob̄ modis accipi potest: sive in ecclesia sua tanq̄ in nube venient: sicut nūc venire non cessat: s̄ tūc cū p̄ate magna et maiestate: q̄ malo: maiestas et potestas illius apparet: sanctis quib̄ magna virtutē dabit ne tanta percussione vincant: sive in corpore suo i quo sedet ad dexterā patris: merito credendus ē non solū in eodē corpore: vti et in nube ventur: qm̄ sic veniet sicut abijt: nubes autē suscepti cū ab oculis coz. CHRYS. Semper. n. de in nube apparet: fm̄ illud: Nubes et caligo in circuitu ei: vñ et filii hominis in nubib̄ veniet: ut deus et oīs: nō latenter sed in gloria v̄igna deo. Et tūc subdit: Cum potestate magna et maiestate. CIRYL. Intelligendū ē similiter magna. P̄m̄ enī apparitiōe p̄secutū ē cū infirmitate et humilitate nra: sed secūda celebrabit cū propria potestate et magna maiestate. GRE. in home. In potestate enī et maiestate visuri sunt: que in humilitate positū audire noluerunt ut virtutē eius tanto magis ostrictū sentiat: q̄to ceruicem cordis ad eius patientiā non inclināt.

Relle

Relle. L. gloria micantis viri si persecutoris acerbitas cōmalescat: que oportet fieri donec ecclesie multudo camuletur. sic. n. probant boni: sic prodūtur infirmi. AVG. ad besitūm. Quod autē dicit: Et in terris p̄essura gentiū volat intelligi: non que in semine abire bndictio: nisi sed que ad sinistra stabūt. AM. Ergo varij animoz estus ita graues erunt: ut delictozū multitudinē male confijs futuri iudicij metu sacri nobis ros fontis ardeat. Quēadmodū autē oīs expectat aduētū vti et p̄ntia i. o. no fiat vel hominis orbe vel mūdi: que fit in singularis cum omnib̄ affectib̄ receperis christū: sic virtutes celozum i. aduētū dñi augmētū gratie cōsequantur: et plenitudine diuinitatis propius se insudente mouebuntur. Sunt etiaz virtutes celozum que enarrant gloriam dei et pleniorē xp̄i infusione mouebuntur ut videant christū. AVG. ad besitūm: Uel virtutes celozum mouebuntur: q̄ imp̄is persecutibus quidā fideles foissimū turbabuntur. Sequitur: Et tunc videbitur filius hominis. THEO. Tā fideles q̄ infideles. Radlabit. n. amplius sole tax ipse q̄ crux ei: vñ ab oibus cognoscat. AVG. Quod autē dicit: Veniet in nube duob̄ modis accipi potest: sive in ecclesia sua tanq̄ in nube venient: sicut nūc venire non cessat: s̄ tūc cū p̄ate magna et maiestate: q̄ malo: maiestas et potestas illius apparet: sanctis quib̄ magna virtutē dabit ne tanta percussione vincant: sive in corpore suo i quo sedet ad dexterā patris: merito credendus ē non solū in eodē corpore: vti et in nube ventur: qm̄ sic veniet sicut abijt: nubes autē suscepti cū ab oculis coz. CHRYS. Semper. n. de in nube apparet: fm̄ illud: Nubes et caligo in circuitu ei: vñ et filii hominis in nubib̄ veniet: ut deus et oīs: nō latenter sed in gloria v̄igna deo. Et tūc subdit: Cum potestate magna et maiestate. CIRYL. Intelligendū ē similiter magna. P̄m̄ enī apparitiōe p̄secutū ē cū infirmitate et humilitate nra: sed secūda celebrabit cū propria potestate et magna maiestate. GRE. in home. In potestate enī et maiestate visuri sunt: que in humilitate positū audire noluerunt ut virtutē eius tanto magis ostrictū sentiat: q̄to ceruicem cordis ad eius patientiā non inclināt.

His autem fieri incipientibus respicite et leuate capita vestra: quoniam appropinquat redemptio vestra. Et dixit illis similitudinē: Videte ficulneā et oēs arbores: cū producant iā ex se fructū: scitis quoniam prope est etas. ita et vos cū videritis hec fieri scitote quia prope est regnū dei. Amē dico vobis quoniam non preteribit generatio hec donec oia fiant. Celi et terra transibunt v̄ba autē mea non transibunt.